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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je komentovaný překlad francouzského textu do češtiny.

Práce sestává ze dvou částí. První část představuje překlad vybrané části francouzské

knihy otázek a odpovědí Bébé dort bien autorů Marcela Rufa a Christine Schilte. Druhou

část tvoří komentář tohoto překladu – nejprve je provedena analýza výchozího textu, poté

představena metoda překladu a překladatelské problémy a jejich řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, metoda překladu,

otázky a odpovědi, dětský spánek

ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is the commented translation of a French text into

Czech language. The thesis consists of two parts. The first part contains a translation of

the selected part of the French questions and answers book Bébé dort bien written by

Marcel Rufo and Christine Schilte. The second part comprises a commentary of this

translation – it deals first with the analysis of the source text, then it presents the

translation method and the translation problems and their solutions.
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commented translation, translation analysis, translation problem, translation method,

questions and answers, children’s sleep
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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad z francouzštiny do češtiny.

Jako překládaný text jsme zvolili publikaci Bébé dort bien, jejímţ autorem je známý

francouzský dětský psycholog Marcel Rufo a novinářka Christine Schilte. Kniha,

věnující se dětskému spánku, formou otázek a odpovědí seznamuje čtenáře se základními

mechanismy spánku dítěte a poskytuje rady a doporučení, jak řešit nejrůznější potíţe,

které mohou v souvislosti s touto základní lidskou, dětskou především, potřebou nastat.

Příručka je rozdělena na tři hlavní části, dle věku dítěte, a pokrývá období od narození do

šesti let. Pro překlad jsme si vybrali předmluvu celé publikace a šestnáct otázek z její

první části, věnovali jsme se tedy specifickým potíţím se spánkem u dětí od narození do

věku jednoho roku. Náš výběr byl motivován zájmem o tuto problematiku i konkrétní

období vývoje dítěte, v neposlední řadě nás také zaujala forma a styl dané publikace.

Kniha Bébé dort bien má čtenáři, kterým je s největší pravděpodobností rodič mírně

znepokojený spánkem či probdělými nocemi svého dítěte, srozumitelně předat autorovy

bohaté zkušenosti z praxe, poradit mu a také ho uklidnit. Z tohoto důvodu se autor na

svého příjemce obrací často velmi adresně a snaţí se sblíţit informace odbornějšího

charakteru s realitou nezkušeného rodiče, který ţádá o pomoc. Tyto charakteristické

vlastnosti textu bylo třeba mít na paměti při překladu.

V předkládané práci tvoří první část samotný překlad, ve druhé části se pak zaměříme

na jeho komentář. Nejprve podrobně zanalyzujeme výchozí text z hlediska vnětextových

a vnitrotextových faktorů, poté se budeme věnovat problémům, které se v průběhu

překladu vyskytly na různých rovinách textu, a na konkrétních příkladech představíme

naše postupy a řešení.
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Poznámka: Text originálu je tvořen předmluvou a poté otázkami a odpověďmi. Ty se

zpravidla (avšak ne vţdy) skládají ze čtyř částí: číslovaná otázka, hlavní text odpovědi,

text v rámečku označeném „PETIT CONSEIL“ a text v nepojmenovaném rámečku.

V následujícím překladu jsou tyto části vţdy, bez ohledu na pořadí ve výchozím textu,

uvedeny takto: otázka, hlavní text odpovědi, poté text v rámečku „PETIT CONSEIL“

(česky: „JE DOBRÉ VĚDĚT…“) a nakonec text v nepojmenovaném rámečku označený

odráţkou.
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Předmluva

Spánek je v oblasti dětské psychologie velmi často diskutovaným tématem.

Znepokojení rodiče se snaţí pochopit, proč se jejich dítě budí uprostřed noci a pláče.

Mají strach, ţe ho něco trápí a nemá, jak jinak by svou potíţ vyjádřilo. Ti nezkušení

samozřejmě hned začínají pochybovat o svých schopnostech. Udělali vše pro to, aby

uspokojili potřeby miminka? Jsou dobrými rodiči?

Všichni rodiče jsou přesvědčeni, ţe dítě, které v noci špatně spí, se jim snaţí něco sdělit.

Vysvětlují si jeho projevy jako formu komunikace, která předchází slovnímu vyjádření.

Neustále se domnívají, ţe za chováním jejich dítěte se skrývá nějaký význam. Coţ je

problematické, neboť dítě, citlivé na atmosféru ve svém okolí, si můţe myslet, ţe díky

problémům se spánkem má v rodině výjimečné postavení. Občas si nesprávně vykládá

přehnané reakce svých rodičů a myslí si, ţe buzení v nevhodnou dobu představuje

moţnost, jak se projevovat. Čím více příleţitostí mu rodiče k takovému chování dají, tím

usilovněji je bude vyuţívat.

Dále je důleţité, aby byli rodiče zcela klidní v otázce kvality spánku dítěte. Pokud

zaţenou své obavy a budou se řídit doporučeními ohledně ukládání ke spánku, bude

jejich miminko v postýlce spát se sevřenými pěstičkami a pravidelně oddechovat.

Úzkostlivost neprospívá spánku dítěte ani rodičů.

Dítě si během několika týdnů vytvoří vlastní spánkový rytmus. Tato chvíle skutečně

přijde, buďte klidní. Pokaţdé, kdyţ se vaše miminko vzbudí, musíte být opravdu pevně

přesvědčení, ţe opět znovu usne. Oba byste měli věřit v sílu myšlenky a říkat si: „Uvidíš,

miláčku, znovu usne a my také.“ Jsem si jistý, ţe dítě taková slova vnímá.

Spokojené souţití všech členů rodiny se odvíjí i od toho, ţe v noci všichni klidně spí,

kaţdý ve své posteli.

prof. Marcel Rufo

samostatný text na nečíslovaných stránkách s fotografií:

Od narození do 1 roku

Kojenec prospí celou noc teprve okolo 2. aţ 3. měsíce věku. Buďte trpěliví.
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1. Naše měsíční miminko pláče od narození každou noc. Je to normální? Co

s tím můžeme dělat?

Můţete být klidní, vaše miminko se chová jako všechny děti v tomto věku. Kojenci

prospí celou noc jen výjimečně. Jejich biologické hodiny jsou nastaveny na spánek

v délce 3 aţ 4 hodin.

Jejich pláč je motivován především pocitem hladu, potřebují nakojit nebo nakrmit

z lahvičky. Jedinou cestou k tomu, aby dítě opět usnulo, a vy také, je dát mu napít

a znovu ho uloţit. Syté pak bude spát aţ do rána. Noční krmení, do věku 3 měsíců, jiţ

dnes není povaţováno za projev slabosti a podléhání rozmarům děťátka. Je právě naopak

nezbytné pro vývoj dítěte, které svými poţadavky reaguje na potřeby organismu. Hladina

cukru v krvi kojence musí být stále konstantní a jeho rezervy je nutné doplňovat

pravidelně.

Nechat několikaměsíční dítě plakat bez ukonejšení škodí jak jemu, tak rodičům.

Samo totiţ nepřestane křičet ani v případě, ţe ţádné chlácholení nepřichází. Sice znovu

usne, ale jen vyčerpáním vzteky a úzkostí. A záhy, během další fáze lehkého spánku, se

pravděpodobně opět hlady vzbudí. Takové neuspokojování čistě fyziologických potřeb

bývá často příčinou vzniku psychických potíţí se spánkem. Je zde riziko, ţe si dítě spojí

svůj vztek ze strádání hlady s tmou, která ho v noci obklopuje. Později pak nebude plakat

kvůli hladu, ale strachy, a po dlouhé měsíce rušit spánek celé rodiny.

Vaše neklidné noci nebudou naštěstí trvat věčně. Mnoho dětí se nočního krmení

přestává doţadovat okolo 2. měsíce věku, obvykle po dosaţení váhy 5 kg. Ţe se tato

chvíle blíţí, poznáte podle dvou signálů. Vaše děťátko si s posledním krmením v klidu

vystačí aţ do rána, uţ nepláče pravidelně kaţdou noc. Na druhou stranu se u něj ale stále

častěji objevuje bezdůvodný, zdánlivě neutišitelný pláč na konci dne, tzv. dětský „splín“

(str. 17).

JE DOBRÉ VĚDĚT…

Jedinou moţností jak toto období zvládnout bez naprostého vyčerpání je, ţe se budou

rodiče střídat.
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Tatínek by se měl ujmout krmení alespoň během páteční a sobotní noci, jelikoţ si

následující den můţe ráno přispat nebo si odpočinout během odpoledne.


[…]


Naše miminko sebou ve spánku hodně šije. Znamená to, že se může každou chvíli vzbudit?

(P: 13)

Dalším výrazným faktorem je adresnost celé publikace. Autor se nezřídka přímo

obrací ke čtenáři, tj. rodičům pomocí zájmen vy, váš, oslovuje je, a dále jim pomocí

rozkazovacího způsobu takřka „diktuje“ jak postupovat při tom kterém problému.

Vyvolává tím ve čtenáři dojem, ţe je tu jen pro něj, připraven odpovídat na jeho dotazy,

vést ho a pomoci mu. Toto vyznění textu jsme se snaţili zachovat (oslovení, imperativ

apod.), aby měla publikace na českého recipienta stejný účinek. Jak jiţ bylo řečeno výše,

bylo nicméně nutné občas některý výraz zmírnit podmiňovacím způsobem, neboť

v původním znění by v našem prostředí působil aţ příliš direktivně a nevyvolával by

stejnou důvěru jako dobře míněné doporučení v kondicionálu.

K přiblíţení se čtenářově realitě jsme také místy vyuţili zdrobnělé výrazy místo

neutrálních (ručičky, postýlka, lahvička apod.), které se v kontextu malých dětí běţně

uţívají a stírá se zde jejich zařazení k příznakovým prostředkům (naopak nepatřičně by

v souvislosti s novorozencem mohl působit překlad výrazy ruce, postel, lahev).

Na konec ještě zmiňme uţívání a převod uvozovek. Autor je v textu vyuţívá poměrně

často k označení výrazů, u kterých se domnívá, ţe nejsou zcela přesné pro označení

daných skutečností v ţivotě malého dítěte (jak by například mohlo mít sotva narozené

dítě splín (O: 13, P: 11) apod.). Přesto se rozhodl toto lexikum pouţít a to, ţe si

uvědomuje jeho jistou nepřesnost, dává najevo právě interpunkčním znaménkem.

V překladu jsme se rozhodli postupovat podobně a volili výraz v uvozovkách tam, kde

dle našeho názoru vystihoval situaci a čtenáři ji lépe přiblíţil neţ sloţitý, odbornější opis.
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Opět jsme tedy přispěli ke srozumitelnosti a popularizační povaze textu. Je třeba říci, ţe

naše volba se ne vţdy shodovala s výchozím textem, tj. na některých místech jsme se

rozhodli originální uvozovky vypustit, jelikoţ jsme daný výraz povaţovali v češtině za

vhodný i bez nich, a toto jsme kompenzovali jinde, přidáním uvozovek vlastních.

Bref, le bébé, même tout petit, perçoit que quelque chose est différent [...]. (O: 29)

Dítě, a to i velmi malé, zkrátka pozná, že je „něco jinak“. (P: 23)
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl překlad části francouzské publikace Bébé dort

bien do češtiny a jeho následný komentář. V něm jsme se zaměřili nejprve na analýzu

výchozího textu a poté na rozbor překladatelských problémů a jejich řešení.

Překládaný text, otázky a odpovědi s tématem dětského spánku a jeho potíţí,

náleţí do populárně-naučného stylu. Kromě dominantní funkce referenční (tj. informovat

čtenáře) je v něm poměrně bohatě zastoupena i funkce konativní (tj. zapůsobit na

čtenáře). Autor čtenáři, nezkušeným rodičům dítěte, předává přístupnou formou obecné

informace o dětském spánku a jeho průvodních okolnostech, a zároveň se na něj, často

adresně, obrací, radí mu, aţ diktuje, jak postupovat v konkrétních situacích a při těch

kterých potíţích. Tato osobnější rovina textu má za cíl vyvolat ve čtenáři důvěru a pocit,

ţe autor řeší jeho konkrétní problém.

Při překladu bylo proto nutné nejen správně převést všechna fakta, ale také

zachovat srozumitelnost textu i pro laického čtenáře a promítnout do něj onu adresnost

a osobnější přístup, v neposlední řadě pak vytvořit text odpovídající českému

popularizačnímu stylu. Z tohoto důvodu bylo nezbytné provést při převodu výchozího

textu různé změny, zejm. na lexikální a syntaktické úrovni. Rozhodli jsme se například

oslabit některá obrazná vyjádření, na druhou stranu jsme vyuţili zdrobnělin, kterými

čeština disponuje oproti francouzštině a na které je český čtenář v kontextu malých dětí

zvyklý. Otázkou také bylo, jak vlastně dítě napříč celým textem označovat. Dále jsme

byli nuceni upravovat větnou stavbu tak, abychom se vyhnuli přílišnému segmentování

a z toho vyplývající nepřehlednosti, či nejednou přeskupit věty v rámci celých odstavců.

Místy jsme se také rozhodli přeloţit text dle smyslu či ho mírně explicitovat, jelikoţ

doslovný překlad by znesnadňoval srozumitelnost a tím pádem omezoval hlavní

informativní funkci textu. Nakonec jsme se museli vypořádat i s odlišným prostředím

autora a příjemce textu (např. dostupnost některých výrobků). Uvědomujeme si, ţe

některé naše zásahy byly poměrně velké, domníváme se však, ţe byly funkční – přispěly

k celkové koherenci textu a usnadní jeho pochopení.

Jelikoţ je výchozí text napsán poměrně obecně, ţádný problém (otázku)

nerozpracovává do hloubky, terminologie a celkové porozumění obsahu nebylo aţ na

výjimky příliš obtíţné. Náročná byla spíše plynulost a srozumitelnost textu, vystavět

překlad tak, aby českému čtenáři účelně poslouţil, aniţ by se ten musel zabývat sloţitě
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členěnými větami a ptát se, s čím souvisí která informace. Práce na překladu nás proto

mnohému naučila, a nejen s ohledem na téma bude uţitečná i v budoucnu.
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