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Části hodnocení Počet bodů
A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

2
B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči
originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2
C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém
kulturním prostředí

1

Body celkem 7
Středně obtížný populárně-naučný text z oboru pediatrie, konkrétně péče o novorozeně.
Překlad je proveden zodpovědně, text je ve shodě se zdrojovou verzí a na základě správně promyšlené strategie
také čtivý, po grafické stránce velmi pečlivě provedený. Podrobné posouzení s. 10 až 20 překladu přineslo tyto
závěry: Terminologie, názvy a další reálie jsou pečlivě ověřeny. Gramatické chyby text neobsahuje, ve
slovosledu chybuje opět pouze výjimečně. Na s. 11 překladu vypadla část věty, na 13 vypadly dvě věty. Občasné
nepřesnosti jsou vyznačovány přímo v textu práce (zvýrazněno vlnovkou, křížkem v margíně, popřípadě
vepsaným NE). Sporadicky se vyskytují také v daném kontextu stylisticky nepříliš vhodné výrazy
(„novopočený“, „šustnutí“, „šije sebou“). Studentka má – naštěstí spíše výjimečně – tendenci zdrojový text
vylepšovat, opravovat, což nepovažuji za vhodné. Projevuje se to jednak místy jiným strukturováním textu,
místy i významovými posuny (vyznačeno a vysvětleno v opravách v textu).
Komentář je výborný. Je zajímavě napsaný, prokazuje nejen znalost vybrané problematiky a zaujetí pro
zvolenou práci, ale také promyšlený přístup k řešení problémů jak na makrostruktuře, tak na mikrostruktuře
textu.
Práce neobsahuje překlepy, grafické zpracování je výborné.

Pro případné knižní vydání by text musel projít náročnější a pečlivou redakční úpravou, nicméně předpoklady
pro práci profesionálního překladatele studentka jednoznačně má.

Navrhuji hodnocení známkou výborně.

V Praze dne: 10. 6. 2015 Oponent: Jovanka Šotolová
____________________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě